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1. GİRİŞ  

1.1. Problem Durumu 

Ülkemizde, son yıllarda değişen programlarla birlikte fen bilimleri alanında verilen 

eğitim hem teorik hem de uygulamalı olarak yürütülmektedir. Hem teorik hem de 

uygulamalı (deneysel) yaklaşımlarla yaparak-yaşayarak öğrenilen bilgiler öğrenciyi 

motive etmekte ve onları bilim adamı olmaya özendirmektedir (MEB, 2005). Teorik 

bilgi ile birlikte gerçekleştirilen uygulamalı çalışmaların temel hedefleri, öğrencinin 

bilimsel süreç becerilerini (BSB’yi) kavramasına katkı sağlanmak ve deneysel 

çalışmalar yapan öğrencilerin, rehber öğretmenler eşliğinde, öğrenci merkezli bir 

yaklaşımla kendi bilimsel bilgileri elde etmelerini sağlamaktır (MEB 2013; MEB 

2017). Laboratuvarlar da ve okul içi ve okul dışı öğrenme ortamlarında gerçekleştirilen 

çalışmalar, öğrencilerde birçok beceriyi geliştirebilme fırsatı sağlar. Bu yaklaşımla, 

öğrencilerin çevresindeki olaylara karşı daha duyarlı hale gelmesi ve fen bilimleri ile 

ilgili kavramları anlama ve bilimsel düşünme ile ilgili yeteneklerini geliştirmeleri 

sağlanmış olur (Soydan, 2008; Ünal, 2018; Yerlikaya, 2006). 

Öğrenci merkezli yaklaşımlara uygun olarak tasarlanan ve uygulanan etkinliklerle, 

öğrenciler kendi geliştirdikleri yöntemleri kullanarak bilgiye ulaşır, elde ettikleri 

bilgileri zihinlerinde var olan bilgilerle ilişkilendirerek daha anlamlı ve kalıcı 

öğrenmeleri zihinlerinde gerçekleştirebilir (Şimşir, 2016). Bu nedenle, laboratuvar 

ve/veya laboratuvarların dışında kalan ortamlarda yapılan etkinlikler, fen bilimleri 

dersi eğitiminde daha anlamlı ve kalıcı öğrenmelerin gerçekleşmesini sağlayabilir. 

Öğrencileri ise araştırmaya yönlendirerek farklı becerileri kazanması sağlanır. 

Kazanılan beceriler ile öğrenci aktif hale gelir. Bu nedenle, özellikle fen bilimleri 

alanındaki uygulamalı çalışmalar için tasarlanacak etkinliklerin öğrenci merkezli 

yaklaşımlara ve BSB kazanımları açısından çok iyi tasarlanması ve uygulanması 

oldukça önemlidir (Toprak, 2011). 

Öğrencilerin, çevresindeki nesneleri ve olayları daha iyi algılayıp kavrayabilmeleri 

için, öğrencileri bu nesne ve olaylarla ilgili olarak çeşitli araştırmalar ve sorgulamalar 

yapmaya ihtiyaçları vardır. Bu araştırma ve sorgulama süreçlerinde, öğrencileri elde 

ettikleri bilgi ve tecrübelerinden yola çıkarak, karşılarına çıkan sorunlara çözümler 



2 

 

bulmaya ve projelendirilmiş çalışmalara yönlendirerek yeni buluşlar ortaya 

koymalarına teşvik eden bir fen bilimleri eğitimi yaklaşımı etkili ve verimli bir eğitim-

öğretim süreci için kaçınılmazdır (Turan, 2018). 

Fen bilimleri eğitimine ile ilgili yapılan bazı araştırmalar da, farklı öğrenme ortamları 

yaklaşımı ortaya atılmış ve bu alanların öğrenci başarısına etkileri incelenmiştir. 

Formal öğrenme;  bilgi ve becerilerin kasıtlı, örgütlü, planlı ve programlı olarak 

kişilere kazandırılması şeklinde tanımlanırken, informal öğrenme; bireyin, bilgi ve 

becerileri yaşam boyu, çevresi ile etkileşimi neticesinde kendiliğinden kazanmasıdır 

(Laçin, 2003). 

Fen Bilimleri Eğitimi açısından, okul dışı öğrenme ortamları açısından en önemli 

ortamlardan bir ev ortamında gerçekleştirilen çalışmalardır. Bu ortamlar, ilgili alan 

yazında ‘Ev Laboratuvarı Yöntemi (Home-Lab)’ olarak ifade edilmiştir. Bu yöntemle, 

öğrenciler ev ortamında, basit araç-gereçler kullanarak çeşitli etkinlikler 

gerçekleştirirler (Özçınar, 1995). 

Okul içi ve okul dışı öğrenme ortamlarında yapılan etkinlikler, öğrenciye daha fazla 

sorumluluk vermekle birlikte, yaparak-yaşayarak öğrenme özelliğini de içermektedir. 

Farklı öğrenme ortamlarına ve öğrenci merkezli yaklaşımlara ve grup çalışmaları 

kapsamında gerçekleştirilecek olan işbirlikçi öğrenme süreçlerine de uygun 

tasarlanmış etkinliklerle yapılan çalışmalar öğrencilerin sosyal gelişimine de katkı 

sağlar (Turan, 2018). 

Bu araştırma da, öğrenciyi uygulamalı çalışmalarda daha aktif kılacak, farklı öğrenme 

ortamlarına uygun ve BSB ile ilgili kazanımlar açısından geliştirilmiş etkinliklerin 

uygulanması ve bu etkinliklerin öğrenci başarısına etkisi araştırılmıştır. 

Problem Cümlesi: Bilimsel Süreç Becerileri ile ilgili kazanımlara yönelik geliştirilen 

ve okul içi-okul dışı öğrenme ortamlarında uygulanan etkinliklerin öğrencilerin fen 

başarısına etkisi nedir? 
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1.2. Alt Problemler 

• Öğrenciler tarafından, okul içi-okul dışı öğrenme ortamlarındaki uygulamalar 

için geliştirilen etkinliklerde kullanılan ve raporlanan basit ve kolay 

ulaşılabilen materyaller nelerdir? 

• Bilimsel Süreç Becerileri ile ilgili kazanımlar açısından geliştirilen ve okul içi-

okul dışı öğrenme ortamlarında uygulanan etkinliklerin öğrencilerin fen 

başarısına etkisi nedir? 

1.3. Araştırmanın Amacı 

Yapılan Araştırma ile; 

● İlköğretim 5. Sınıf Fen Bilimleri dersinde öğrenciyi derse aktif olarak 

katılmasını sağlayan, araştırma sorgulama ve yapılandırmacı yaklaşıma uygun, 

BSB’ye yönelik kazanımların da ön planda olduğu, açık uçlu deney tekniğine 

uygun, 4 adet etkinlikten oluşan, farklı öğrenme ortamlarında uygulanabilir ve 

bu etkinliklerin uygulama basamaklarını anlatan yönergeler içeren bir 

laboratuvar eğitim materyalinin geliştirilmesi, 

● Tasarlanan laboratuvar etkinliklerinin uygulanabilirliğinin gözlenmesi, 

● Tasarlanan bu etkinliklerin öğrencilerin başarısına etkisinin araştırılması, 

hedeflenmiştir. 

1.4. Araştırmanın Önemi 

Eğitimciler tarafından uygulamaya dayalı olarak anlatılması gereken fen konularının 

öğrencilere düz anlatım yoluyla öğretilmeye çalışılması, öğrencilerin fen dersinden 

sıkılmasına ve konuyu anlamada güçlük çekmelerine sebep olmaktadır. Bu şekilde 

verilen fen eğitimi sonucunda öğrenciler fen dersinin zor olduğunu düşünerek, fen 

dersi konularına karşı olumsuz tutumlar geliştirmişlerdir. Bu sorunları gidermek 

amacıyla, mümkün olduğu kadar çok sayıda BSB’yi kazandırabilecek düzeyde ve 
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yapılandırmacı öğrenme yaklaşımına uygun tasarlanmış laboratuvar etkinliklerinin 

etkili bir şekilde uygulanması son derece önemlidir (Turan, 2018; Çakal, 2012). 

Öğretmenlerin sahip oldukları imkânlar dâhilinde en iyisinin sunma gayreti ve çabası 

içerisinde olmaları önemlidir. Hem öğretmenlerin hem de öğrencilerin, laboratuvarda 

kullanılan birçok pahalı malzeme yerine, günlük hayatta; ev ve mutfak benzeri okul 

dışı ortamlarda kullanılan pek çok malzemenin deneysel etkinliklerde 

kullanılabileceğini ve bu tür ortamların da aynı zamanda alternatif bir laboratuvar 

olarak eğitim-öğretim amaçlı kullanılabileceğinin farkında olmaları eğitim ve 

öğretimde hedefe ulaşma yolunda önemli kazanımlar sağlayacaktır (Yerlikaya, 2006). 

BSB’yi kazandırmak, bilimsel bilgiyi kavrayan, üreten ve geleceğin bilim adamlarını 

yetiştirebilmek için önemlidir (Türker, 2011). BSB’yi merkeze alarak  gerçekleştirilen 

yapılandırmacı fen bilimleri eğitiminin; öğrencilerin BSB’yi, bilime yönelik 

tutumlarını, fen konularını öğrenmeye yönelik motivasyonlarını ve akademik 

başarılarını nasıl ve ne şekilde etkilediğini araştırmak büyük önem arz etmektedir. Fen 

bilimleri alanındaki dersler, bilimsel araştırma yöntemlerini öğrenmenin ve bunları 

günlük hayatta kullanmayı alışkanlık haline getirebilmenin temeli olan BSB’yi 

geliştirmek için en uygun derslerdir. Bu sebeple fen bilimleri dersleri ile ilgili müfredat 

oluşturulurken ve bu derslere yönelik planlamalar yapılırken, bu çalışmaların 

öğrencilerin BSB’nin geliştirilmesini sağlayacak şekilde olmasına önem verilmeli ve 

özellikle etkinlikler BSB’yi vurgular nitelikte tasarlanmalıdır (Turan, 2018). 

BSB’ye dayalı bir fen eğitimi ile öğrencilerin; fen okuryazarlığına sahip olmaları, 

BSB’yi geliştirebilmeleri, fen bilimlerine bakış açılarını daha pozitif yapabilmeleri, 

fen öğrenmeye yönelik motivasyonlarını ve okul performanslarını yükseltebilmeleri 

sağlanabilir (Mutlu, 2012). BSB’nin öğrencilerde gelişiminin sağlanabilmesinde, 

öğrencilere rehberlik yapacak olan öğretmenlere büyük görevler düşmektedir. Bu 

süreç becerilerini, özellikle üst düzey becerilerini öğrencilere kazandırmak için, 

öğretmenlerin BSB’nin kazandırılmasına yönelik uygulamalara daha çok yer 

vermeleri ve bu uygulamalarla ilgili kendilerini geliştirmeleri gerekir (Çakır, 2013). 

Günümüzde fen dersleri eğitim programlarına yapılandırmacılık ilkeleri yön 
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vermektedir ve bu açıdan değerlendirildiğinde; laboratuvarlar, yapılandırmacı 

yaklaşımın ön gördüğü ‘yaparak yaşayarak öğrenmenin’ gerçekleştirilebileceği en iyi 

öğrenme ortamlarındandır. Bu yüzden fen bilimleri dersi laboratuvarları ve etkinlikler, 

yapılandırmacı öğrenme ortamına uygun şekilde tasarlanmalıdır (İlhan, 2013). 

Problemlerle karşılaştığında kendi çözüm yolunu kullanarak sonuca varan, araştıran, 

sorgulayan, öğrendiği bilgiyi günlük hayatta kullanan ve BSB’ye sahip bireyler 

yetiştirmek için nitelikli ve uygulamalı fen eğitiminin verilmesi gerekir. Bu 

özelliklerle donatılmış bireylerin yetişmesi için de onlara fen derslerini veren 

öğretmenlerin rolü oldukça büyüktür. 

Bu çalışmada, İlköğretim Fen Bilimleri dersi kapsamında; farklı öğrenme ortamlarına 

uygun olarak alanda ihtiyaç duyulan, araştırma-sorgulama ve yapılandırmacı yaklaşım 

tekniklerinin kullanıldığı BSB’ye dayalı olarak geliştirilen etkinliklerin 

uygulanmasıyla; 

● Fen bilimleri dersinde öğrenci başarısına olan etkisinin ortaya konulabileceği, 

● Fen Bilimleri dersinde öğrencilerin öğrendikleri bilgileri okul ortamı dışında 

ev, park, bahçe, müze vb. ortamlarda uygulayabilme imkânının sunulabileceği, 

● Fen bilimleri dersi kapsamında, farklı konularda benzer çalışmaların 

geliştirilmesi yönünde bu çalışmanın örnek olabileceği, 

● Öğrencilerin fen bilimleri dersine karşı ilgi, tutum ve davranışlarının olumlu 

yönde değişebileceği, 

düşünüldüğünde, bu araştırmanın etkili bir fen eğitiminin verilmesinde önemli 

sonuçlarının olabileceği düşünülmüştür. 

Farklı öğrenme ortamlarında gerçekleştirilebilecek olan bu tür etkinliklerin 

öğretmenin veya anne ve babanın gözetiminde gerçekleştirilmesi, fakat uygulama 

çalışmalarının tamamının öğrenci tarafından yapılması önemlidir. Bu tür etkinliklerde, 

öğrencilerin performansı değerlendirilirken, öğrencinin göstereceği gayret ile etkinlik 

sonucun da kazanabileceği en ufak bir becerinin, etkinlik sonuç raporunun yüzde yüz 

doğru olmasından çok daha değerli olmalıdır ve bu hususta öğretmenlerin, velilerin ve 

öğrencilerin bilgilendirilerek teşvik edilmesi büyük önem taşımaktadır. 
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1.5. Sayıltılar 

● Farklı öğrenme ortamlarına uygun tasarlanan etkinliklerin tüm öğrenciler için 

sahip oldukları imkânlar ölçüsünde kolay ulaşılabilir araç-gereçlere göre ve o 

ortamda kolayca uygulanabilir düzeyde tasarlandığı varsayılmıştır. 

● Farklı öğrenme ortamındaki etkinliklerin uygulanmasından önce okul 

ortamında, ön hazırlık aşamasında, araştırmacı tarafından yapılan 

açıklamaların ve yapılan yönlendirmelerin öğrencilerin kendi başlarına veya 

rehber eşliğinde bu etkinlikleri uygulamaları noktasında yeterli olduğu 

varsayılmıştır. 

● Öğrencilerin farklı öğrenme ortamında yapacağı etkinliklerin uygulamaları 

sırasında, uygulamaların güvenli bir şeklide yapılması vb. konular dışında, 

ebeveynlerinden herhangi bir yardım almadıkları varsayılmıştır. 

● Öğrencilerin testlerden aldıkları başarı puanlarının öğrencilerin başarı düzeyini 

yansıttığı varsayılmıştır.   

● Öğrencilerin zekâ, alaka ve hazır bulunuşluk düzeylerinin birbirine yakın 

olduğu varsayılmıştır. 

● Öğrencilerin, uygulanan başarı testlerini samimiyetle cevapladıkları 

varsayılmıştır. 

● Öğrencilerle çalışmayı yapan araştırmacı arasında, çalışma boyunca, farkında 

olmayarak araştırmadan çıkacak sonuçları etkileyebilecek bir etkileşimin 

meydana gelmediği varsayılmıştır. 

● Etkinlik raporları hazırlanırken öğrencilerin; hazırlama, uygulama, verileri 

kaydetme ve yorumlama aşamalarında kendileri aktif olarak katıldığı ve 

İnternet, kitap, dergi gibi yayınları uygun bir şekilde kullandığı varsayılmıştır. 
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1.6. Sınırlılıklar 

Bu araştırma; 

●  Kastamonu ilin merkezinde belirlenen bir ortaokulun 5. Sınıf düzeyindeki 28 

öğrenci ile sınırlıdır. 

● Çalışmanın uygulaması ve kapsamı, 2017-2018 eğitim öğretim yılı bahar 

döneminin nisan- mayıs ayları arasında, 5. Sınıf düzeyinde bilim uygulamaları 

dersi kapsamında canlılar ve yaşam ünitesiyle ilgili geliştirilen 4 adet etkinlikle 

sınırlı kalmıştır. 

 

1.7. Tanımlar 

 

Fen: Doğayı gözlemleyerek doğada meydana gelen olayları düzenli bir şekilde 

inceleme, henüz gözlenmemiş olaylar hakkında tahminde bulunma çabalarıdır (Ünlü, 

2011). 

Fen okur-yazarlığı: Fen bilimlerinin tabiatını öğrenmek, bilginin nasıl ortaya 

çıkarıldığını öğrenmek, fen bilimlerinde var olan bilgilerin halihazırda bilgi olarak 

ortaya çıkmış olan gerçeklerle bağlantılı olduğunu ve yeni bilgilere ulaşıldıkça 

değişebileceğinin farkında olmak, fen bilimlerinin temel kavramları, kuram ve 

hipotezleri hakkında bilgi sahibi olmak ve bilimsel deliller ile şahsi kanaatler 

arasındaki ayrımı anlamak olarak tanımlanmıştır (Ayas vd., 1997). 

Akademik Başarı: Öğrencilerin son testten elde ettikleri puanlar (Sağlıker, 2009).  

Yapılandırmacı Yaklaşım: Öğrenme ortamının temel öğesinin öğrenen olup, bilginin 

öğrenenin sahip olduğu değer yargıları ve yaşantıları ile üretildiği yaklaşımdır 

(Sağlıker, 2009). 

Bilimsel Süreç Becerileri (BSB): Bilim insanlarının tabiattaki olayları incelemede ve 

anlamada kullandıkları beceriler ve düşünme süreçleridir (Yerlikaya, 2006). 

Başarı Testleri: Öğrencilerin başarılarında meydana gelen değişimi ve öğrenilen 
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bilgilerin kalıcılığını incelemek amacıyla yapılan testlerdir (Toprak, 2011). 

Öğrenme: Öğrenme, bir fiziksel bağlam içerisinde, diğer bireylerin de yardımı ile 

gerçekleşen, kişinin sahip olduğu bilgi ile sonradan elde ettiği bilgiyi harmanlayarak 

yeni bilgileri elde ettiği bir süreçtir. Ayrıca öğrenme her zaman biraz duygu ve sezgi 

unsuru içerir.  Kısaca öğrenme, zihnin belirli bir süre içerisinde çeşitli etkenler ile 

yeniden yapılandırılmasıdır.  

 Formal Öğrenme: Planlı, programlı, kasıtlı, örgütlü ve kontrollü şekilde gerçekleşen 

öğrenmeye formal öğrenme denir.  

 İnformal Öğrenme: Bireyin doğumundan ölümüne kadar çevresinden elde ettiği 

bilgiler ve yaşamı içerisinde farkına varmadan kendiliğinden gerçekleşen öğrenmeye 

informal öğrenme denir. 

Okul Dışı Öğrenme Ortamları: Belli bir amaç doğrultusunda düzenlenen gezi ve 

etkinliklerin gerçekleştirildiği okul duvarları dışında kalan alanlardır. 

Okul İçi Öğrenme Ortamları: Okul ortamı içerisinde belli bir amaç doğrultusunda 

kullanılan alanlardır. 

Laboratuvar Yöntemi: Öğrencilerin teorik derslerde gördükleri soyut kavramları 

somutlaştırmalarına yardımcı olan, bu kavramların daha anlaşılır hale getirilebilmesi 

için önemli bir yere sahip olan, laboratuvar vb. ortamlarda çeşitli deneysel teknikleri 

içeren bir yöntemdir (Demirtaş, 2006). 

Etkinlik: Eğitim-öğretim sürecinde yapılan aktivitelerdir (Ünlü, 2011). 

Deney Tekniği: Öğrencilerin fen bilimleri ve teknoloji ile ilgili konuları, laboratuvar 

veya özel donanımlı sınıflarda, belli kurallar çerçevesinde aktif olarak öğrendikleri 

uygulamalı bir yoldur (Yerlikaya, 2006). 

Kontrol Grubu: Doğal sürecin uygulandığı, herhangi bir özel işlemin uygulanmadığı 

ve araştırmacının yaptığı uygulama çalışmasının deney grubu üzerinde daha tesirli 
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olduğuna veya olmadığına ya da çalışmanın gruba yaptığı etkilerin arasında bir ayrım 

olup olmadığını anlamasına yardımcı olan gruptur (Akgün vd. 2012). 

Deney Grubu: Hazırlanan çalışmaların uygulanarak çalışmanın etkisinin üzerinde test 

edildiği işlemin uygulandığı grup (Akgün vd. 2012).    

Ev laboratuvarı yöntemi: Öğrencilerin evde, basit araç-gereçler kullanarak deney 

yapmasına dayalı bir yöntemdir ( Laçin, 2003). 
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2. GENEL BİLGİLER  

2.1. Fen Bilimleri Eğitimi 

Bilim ve teknolojide meydana gelen gelişmelerden etkilenen alanların en önemlisi 

eğitim alanıdır. Bilginin çok hızlı arttığı çağımız da eğitimin öncelikli hedefi insanlara 

mevcut bilgileri aktarmak yerine bireye kendine yararlı olabilecek bilgiyi nasıl elde 

edeceğinin yolunu öğreterek bilgiyi öğrenmesini sağlamaktır. Bu açıdan bakıldığında, 

fen eğitimi bilgiye ulaşmak için ihtiyacımız olan en önemli yol gösterici olarak 

karşımıza çıkmaktadır. Okul da fen bilimleri ile ilgili dersler, yaparak ve yaşayarak 

öğrenmeye en fazla imkân sağlayan dersler olduğu için, öğrencilerin zihinsel ve 

bilişsel açıdan gelişmelerine en fazla katkıyı da bu dersler sağlamaktadır (Hazır ve 

Türkmen, 2008). 

Fen bilimleri eğitimi, doğada var olan bütün canlı ve cansız varlıkların neler olduğunu, 

bu varlıkların üzerinde meydana gelen bütün olayları inceleyen eğitim alanıdır. Fen 

bilimleri eğitiminin verilmesiyle öğrencilerin fen bilimleri becerilerinin yanında 

gerçek yaşam becerileri de gelişir. Bunun yanında, fen bilimlerinin öğrenilmesini 

kolaylaştıran, araştırma yöntem ve tekniklerini kazandıran, öğrencileri aktif hale 

getiren, sorumluluk alma duygusunu geliştiren ve öğrenmenin kalıcılığını artıran 

bilimsel süreç becerilerinin de kazandırılmasını ve gelişmesini sağlar. Bilimsel süreç 

becerileri gelişmiş bireyler karşılarına çıkan problem durumlarını çözmek amacıyla bu 

becerilerini kullanarak yaşamlarını kolaylaştırırlar (YÖK/ Dünya Bankası 1997). Bu 

açıdan bakıldığında fen bilimleri eğitimi; çocukların ilgileri ve ihtiyaçlarıyla göstermiş 

oldukları ilerleme seviyesi, talepleri, çevre imkânları da dikkate alınarak, uygun 

strateji, teknik ve yöntemlerle yapılması gereken, basit ve elle tutulabilen bir eğitimdir 

(Gürdal, 1988)Fen bilimleri dersi içeriklerini öğrenmek; öğrencilerin kendilerinden 

istenen bilgileri öğrenmesinden çok kendi başına aktif bir şekilde yaparak ve 

yaşayarak elde ettiği bilgileri öğrenmeleridir (Soylu 2004). Böylece öğrenci ve 

öğretmenler, fen bilimleri eğitiminin ne anlama geldiğini, fen bilimleri eğitimi ile 

nelerin yapılıp nelerin yapılamayacağını, bilgiye nasıl ve ne şekilde ulaşılabileceğini 

ayrıca bireylerin genel kültürlerine nasıl katkı sağlanabileceğini önceden tahmin 

edebilen bir düşünceye sahip olmalıdırlar (Soylu, 2004). Bu düşünce sonucunda 
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bireyler kendi elde ettikleri bilgiler ile daha kalıcı ve doğru bilgilere ulaşabilirler. 

Fen bilimleri eğitimi kişiye, teknoloji ve bilimsel gelişmelerle ilgili olumlu davranışlar 

kazandırır. Bu nedenle fen bilimleri eğitiminin asıl hedeflerinden birisi de, sürekli 

değişim, gelişim ve farklılaşma içerisinde olan fen ve teknoloji devrine uyum 

sağlayabilecek ve yeni teknolojik icatlardan her aşamada faydalanabilecek kişilerin 

yetişmesini sağlayarak teknolojik tüm buluşlar ve gelişmelerde bilimin gerekli 

olduğunu kişilere öğretmektir (Hançer, 2006). 

2.2. Fen Bilimleri Eğitiminin Genel Amaçları 

Çeşitli ülkelerin program ve reform çalışmaları incelendiğinde, toplumdaki tüm 

bireylerin fen okuryazarı olarak yetiştirilmesi konusunda isteklerin olduğu 

belirtilmiştir. Fen okuryazarı bir birey ise; bilgiyi araştıran, sorgulayan ve zamanla 

değişebileceğini fark eden, birey karşısına çıkan toplumsal problemlerin çözümü 

konusunda kendisini sorumlu hisseder, yaratıcı ve analitik düşünme becerileri 

yardımıyla bireysel ya da işbirliğine dayalı alternatif çözüm önerileri üretebilir. Ayrıca 

fen bilimlerine ilişkin temel bilgilere yönelik bilimsel süreç becerilerine sahiptir 

(MEB, 2013). 
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MEB, (2018) bazı öğrenme alanlarının isimleri değişip mühendislik ve tasarım 

becerileri gibi uygulamalara yer verilmiştir. 

2.3. Fen Bilimleri Eğitiminde Okul İçi ve Okul Dışı Öğrenme Ortamları 

Fen bilimleri eğitimi ile ilgili yapılan bazı araştırmalar da, okul içi-okul dışı öğrenme 

ortamları (formal ve informal öğrenme) yaklaşımı ortaya atılmış ve bu alanların 

öğrenci başarısına etkileri araştırılmıştır. Formal öğrenme; bilgi ve becerilerin kasıtlı, 

örgütlü, planlı ve programlı olarak bireylere kazandırılması olarak ifade edilirken, 

informal öğrenme de; bireye, bilgi ve becerilerin, yaşam boyu çevresi ile etkileşimi 

sonucu kazandırılması olarak ifade edilmiştir (Laçin, 2003). 

Fen Bilimleri Eğitimi açısından, okul dışı öğrenme ortamları açısından en önemli 

ortamlardan biri olan ev ortamındaki çalışmalardır. Bu ortamlar, ilgili alan yazında ‘Ev 

Laboratuvarı Yöntemi (Home-Lab)’ olarak ifade edilmektedir. Bu yöntemle, 

öğrenciler ev ortamında, basit araç-gereçler kullanarak çeşitli etkinlikler 

gerçekleştirirler (Özçınar, 1995). 

Farklı öğrenme ortamlarında yapılan eğitim-öğretim etkinlikleri, yaparak-yaşayarak 

öğrenme özelliğini de içeriğinde barındırır ve aynı zamanda öğrencileri daha aktif 

kılan ve onlara daha fazla sorumluluk verir. Bu tür öğrenme ortamlarında, öğrenci 

merkezli yaklaşımlara ve grup çalışmaları kapsamında gerçekleştirilecek olan 

işbirlikçi öğrenme süreçlerine de uygun tasarlanmış etkinliklerle yapılan çalışmalar 

öğrencilerin sosyal gelişimine de katkı sağlamaktadır. Ayrıca, yapılan araştırmalarda, 

ev laboratuvarı uygulamalarının da içerisinde bulunduğu farklı öğrenme ortamlarının, 

fen bilimleri eğitiminde öğrencilerin ders başarısını olumlu yönde etkilediği 

belirlenmiştir (Turan, 2018). 

2.4. Fen Bilimleri Eğitiminde Laboratuvar Yöntemi  

Fen bilimlerinin en önemli özelliklerinden biri; öncelikle deneysel çalışmalara, gözlem 

yapmaya, keşfetmeye önem vererek öğrencinin soru sorma, araştırma yapma 

becerisini geliştirme, onlara hipotez kurabilme, hipotezi test etme ve çıkan sonuçları 

yorumlayabilme imkânı sağlamasıdır.  
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Bilim ve teknolojinin hızla geliştiği günümüzde fen bilgisi eğitimi için en etkili olan 

yöntem laboratuvar yöntemidir. Laboratuvar yöntemi; fen bilimleri ile ilgili temel 

bilgilerin, öğrenci merkezli bir yaklaşımla, deneylerin bizzat öğrenciler tarafından 

yapılarak öğrenilmesini amaçlar. Bununla birlikte öğrencilerde; akıl yürütme, 

sorgulayıcı-eleştirel düşünme, problem çözme vb. yeteneklerin geliştirilmesinde çok 

olumlu katkıda bulunduğu ifade edilmiştir. Bu nedenle laboratuvar uygulamaları, fen 

eğitiminin ayrılmaz bir parçası olarak kabul edilmiştir (Soydan, 2008). 

Bir asırdan fazla süredir öğrencilerin anlayışlarını ve uygulamalarını geliştirmenin 

yanında onları fen eğitimi alanındaki hedeflerine ulaştırmak için laboratuvar 

deneyimlerinden yararlanılmaktadır (Hofstein ve Mamlok-Naaman, 2007). Deney 

yoluyla öğrenilen fen dersleri öğrencileri öğrenmeye güdüler ve fen derslerini 

öğrenmek için öğrencileri motive eder. Deney yoluyla öğrenilen fen konuları, 

öğrencileri soru sormaya ve araştırma yapmaya teşvik eder (Hançer, 2006 akt. 

YÖK/Dünya Bankası, 1997). 

Fen eğitimi için laboratuvar uygulamalarının önemli bir rolü vardır. Eğitimciler 

laboratuvar aktiviteleri kullandığında bu tekniğin öğrenme üzerinde birçok faydası 

olacağını ileri sürmüşlerdir. Şu anda, bazı eğitimciler laboratuvar çalışmalarının 

rolünü ve laboratuvar öğretiminin etkililiğini ciddi olarak sorgulamaya başlamışlardır 

(Hofstein ve Lunetta, 1982). 

Geleceğin öğretmenleri olan öğretmen adaylarının sahip oldukları BSB’yi 

kullanmaları ve sahip oldukları bilgileri ile becerilerini öğrencilerine aktardıkları 

zaman verimli bir laboratuvar uygulamasından bahsedilebilir. Eğitim fakültelerinin 

öğretmen yetiştirme programlarında yer alan fen laboratuvarı derslerinin, öğretmen 

adaylarının fen deneylerine yönelik tutumlarını, bilimsel süreç becerilerini ve yaratıcı 

düşünme becerilerini geliştirmeye yönelik uygulama konusunda etkililiği 

arttırılmalıdır. Böyle bir laboratuvar çalışması, öğretmen adaylarının fen deneylerine 

karşı olumlu tutum geliştirmelerini sağlayarak öğretmen adaylarının fen bilimlerine 

yönelik ilgi, tutum, öğrenme isteğinin artmasının yanında kendilerine olan 

güvenlerinin de artmasında etkilidir (Lord ve Orkwiszewski, 2006). 
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2.5. Fen Bilimleri Eğitiminde Yapılandırmacı Öğrenme Teorisi  

Yapılandırmacı öğrenme teorisine uygun ortamlar öğrenciyi merkeze alarak 

öğrencinin ihtiyaç ve gereksinimlerini dikkate alan, onları araştırma, inceleme ve 

sorgulamaya teşvik eden, bilginin öznelliğini vurgulayan bir anlayışı esas alırlar 

(İlhan, 2013).  Fosnot ve Perry (2007), öğrenilen bilgi ve becerilerin birey tarafından 

anlamlandırılmasını dikkate alan, öğrenmeyi önemli gören, bilginin günlük hayatta 

uygulamaya geçiren yapılandırmacı yaklaşımın önemli olduğunu vurgulamışlardır. 

Yapılandırmacı öğrenme teorisinde, bilgiyi yapılandırma ihtiyacı, bireyin çevresiyle 

etkileşimi sırasında karşılaştığı sorunlarla baş etme çabası sonucu ortaya çıkan ve 

yaşam boyu devam eden bir süreçtir (Kaya, 2008). Bu teoride, mevcut geleneksel 

kuramlara alternatif olarak ve teknolojik çağın gereksinimlerine cevap vermesi için 

geliştirilmiştir. İnsanlar gerçek hayat deneyimleri sonucun da karşılaştığı yeni bilgiyi 

kendi düşüncelerinde yapılandırır, bu yüzden bir bilginin öğrenilmesi için gerçek hayat 

içinde bizzat yaşanması ve karşılaştırılması gerekmektedir (Susam, 2006). 

Ülkemizde, 2004 yılında fen bilimleri dersi ile ilgili yeni hazırlanan program 

içeriğinde,  anlatım yönteminden farklı olarak yapılandırmacılığa dayalı öğretim ile 

ilgili etkinliklere önem verilmiştir. Yapılandırmacılıkta öğretmenin rolü; öğrencilere 

rehberlik ederek onların öğrenmelerine yardımcı olmak, öğrencilerin öğrenmelerine 

uygun öğrenme ortamları hazırlamak ve etkinliklerin öğrenciler tarafından tasarlanıp 

hazırlanmasını ve yapılmasını sağlamaktır. Bu öğrenme ortamlarını oluşturarak, 

öğrenciyi merkeze alabilecek ve öğrenciyi aktif kılabilecek düzenlenmelerin yapılması 

sonucunda öğrencilerde etkili ve kalıcı öğrenmeyi gerçekleştirmek gerekmektedir 

(Lapadat, 2000; Birinci, Sezen ve Tekbıyık, 2010). 

Bireylerin aktif olarak rol aldığı yapılandırmacı öğrenme teorisinde sadece okumak ve 

dinlemek yerine sorgulamak, tartışmak, fikirleri savunmak, paylaşmak, etkili iletişim 

kurmak, hipotez kurmak, tahminde bulunmak, araştırma planlamak gibi öğrenme 

sürecine aktif katılım yoluyla öğrenme gerçekleştirilir. Öğrencilerin birbirleriyle ve 

öğretmenleriyle etkileşimi oldukça önemlidir ve öğrenciler, bilgiyi olduğu gibi kabul 

etmezler, bilgiyi yeniden oluşturur ya da tekrar keşfederler  (Perkins, 1999). 
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Yapılandırmacılığa dayalı fen öğretiminin temel amacı, bilgiyi sorgulayabilen, 

araştırabilen, günlük yaşamdaki problemleri çözebilen, keşfetmeye meraklı, 

düşünebilen ve fen okuryazarı bireyleri aktif olarak yetiştirmektir (Balım vd. , 2009). 

Yapılandırmacı fen öğretiminin diğer amacı ise, öğrencilerin bilimsel düşünme 

becerilerini geliştirerek, çok bilgiyi yüzeysel olarak bilmesi yerine az ve derin bilgiyi 

kullanabileceği şekilde bilmesi olarak ifade edilmiştir (Balcı, 2007). 

Yapılandırmacılığın en belirgin ve en önemli özelliği; öğrencinin bilgiyi 

yapılandırmasına, anlamlandırmasına, yorumlamasına ve geliştirmesine imkân 

vermesidir. Geleneksel yöntemde öğretmen bilgiyi aktarabilir ya da öğrenciler bilgiyi 

kitaplar dan ya da başka kaynaklardan öğrenebilirler, ancak bilgiyi algılamak, bilgiyi 

yapılandırmak anlamına gelmez. Bilgiyi yapılandırmak, yeni bir bilgi ile 

karşılaşıldığında, dünyayı tanımlamak ve açıklamak için önceden oluşturulan kuralları 

kullanmak ya da algılanan bilgiyi açıklamak için yeni kurallar oluşturmaktır (Brooks 

ve Brooks, 1999). 

2.6. Fen Bilimleri Eğitiminde Yapılandırmacı Öğrenme Teorisine Dayalı 

Laboratuvar Yöntemi 

Öğretim yöntemleri merkezinde öğretmenin olduğu ders tabanlı yöntemlerden sıyrılıp 

öğrenci merkezli yaklaşımlara doğru kaymıştır. Bu yüzden öğretim,  öğrencilerin 

küçük bilim adamları gibi soruşturma yapmalarını sağlamak, fikirlerini test etmelerine 

fırsat vermek ve kendi bilgilerini inşa etmek için imkânlar verilmesini sağlamak diğer 

bir anlamda yapılandırmalarına olanak tanır hale gelmelidir. Ancak ortaokul fen 

programındaki deneyler genellikle, öğretmen merkezli, daha çok kapalı uçlu 

laboratuvar tekniğine uygun, süreç becerileri ile ilgili kazanımlar açısından yetersiz 

tasarlanmıştır. Bu nedenle, laboratuvar çalışmalarında da yapılandırmacılık temelli, 

öğrenci merkezli ve süreç becerileri açısından daha fazla kazanımlar sağlayabilecek 

etkinlikler yer almalıdır (Şimşek ve Kabapınar, 2010). 

Yapılandırmacı öğrenme teorisine dayalı laboratuvar yönteminde, öğrenciler önceden 

zihinlerinde var olan bilgiden yola çıkarak yeni bilgiler oluşturarak elde ettiği yeni 

bilgiyi kullanabilirler. Bu yöntem araştırmaya dayanan bir süreç olduğu için öğrenciler 
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probleme karşı meraklandırılarak, araştırma ve öğrenmeye teşvik edilir. 

Yapılandırmacı öğrenmeye göre sınıflama, tahmin etme, analiz etme ve oluşturma 

becerileri öğrencinin laboratuvarda kullanacağı en önemli beceriler arasındadır 

(Soydan, 2008). 

Laboratuvar etkinlikleri öğrenciyi daha aktif kılacak etkinlikler tasarlanırsa, 

öğrencilerin derse karşı olumlu tutum geliştirmeleri sağlanabilir ve öğrenci başarıları 

artırılabilir. Bu nedenle, laboratuvar çalışmalarında öğrencilere kendi edindikleri 

deneyimler üzerine düşünmeleri ve uygulama yapmaları için yeterli zaman tanınmalı, 

problemlere çözüm bulmaları için hipotezler kurmaları, kurdukları hipotezlerinde test 

edilmesi için deneyler tasarlayıp uygulamaları, elde ettikleri verileri yorumlamaları 

gibi BSB’yi kullanmalarına imkân verilmelidir. 

Yapılandırmacı öğrenme teorisinde, öğrenen bireyler çevreleriyle etkileşimi sonucun 

da aktif halde bilgiyi oluştururlar.  Bireylerin kendi bilgilerini ve kavramlarını 

kullanarak bu bilgileri diğer kişilerle paylaşmaları ve problemlere yönelik çözümler 

bulmaları konusunda bireyler teşvik edilmelidir (Geraldo, Jofili ve Watts, 1999). 

2.7. Fen Bilimleri Eğitiminde Bilimsel Süreç Becerileri ve Bu Becerilerin 

Sınıflandırılması 

Bilimsel süreç becerileri bireylerin doğayı inceleme ve anlama sırasında, bilgi 

oluşturmada, problem çözümünde ve sonuçları formüle etmede kullandıkları 

becerilerdir (Gürdal, Şahin ve Çağlar, 2001; MEB, 2004; Yerlikaya, 2006).  

Bilimsel süreç becerilerinin hem ders disiplinleri arasında hem de günlük yaşantıda 

köprü görevi vardır (Aktamış ve Ergin, 2007). Bu becerileri kullanabilen bireyler 

özellikle fen bilimleri dersinde olmakla beraber diğer derslerinde de başarılı olurlar, 

günlük yaşamlarında problemlerle başa çıkabilmede de uygun yol ve yöntemlerin ne 

olması gerektiğini iyi bilirler.  

Fen bilimleri dersi öğretim programı, sadece günümüzün bilgi birikimini öğrencilere 

aktarmayı değil, araştırıp sorgulayan, günlük yaşam ile fen eğitimi arasında bağlantı 

kurabilen, karşılaştığı problemleri çözmede bilimsel yöntemi kullanabilen, etrafındaki 
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olayları bir bilim insanının bakış açısıyla bakabilen bireyler yetiştirmeyi amaçlamıştır 

(MEB Talim ve terbiye kurulu 2005). Programda, öğrencilere bilimsel araştırmanın 

yöntemlerini öğretmek amacıyla BSB olarak adlandırılan bir takım becerileri 

kazandırmak esas alınmıştır. Bu bağlamda, öğrencilerin bilimin doğasını anlamaları, 

bilim insanlarının çalışma yöntemlerini öğrenmeleri ve bu yöntemleri öğrenmeleri 

için, BSB ile ilgili kazanımları elde etmeleri ve bu becerileri geliştirmeleri 

gerekmektedir (Mutlu, 2012).  

Yapılan araştırmalar da bilimsel süreç becerileri çeşitli şekillerde sınıflandırılmış olup 

beceriler ve içerdikleri anlamlarda çok fazla değişiklik olmadığı görülmektedir. 

Yapılan bu çalışmada Çepni, Ayas, Johnson ve Turgut, (1997),  Martin, (1997) ve 

Yerlikaya, (2006)’nın benimsedikleri sınıflandırma esas alınmıştır. Bu sınıflandırmada 

BSB; temel süreçler ve deneysel süreçler olmak üzere ikiye ayrılır. Bu sınıflama Tablo 

1’de gösterilmiştir. 
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Tablo 1. Bilimsel Süreç Becerileri (BSB), (Çepni, Ayas, Johnson ve Turgut, 1997, Martin  

 1997, Yerlikaya 2006). 

BSB-1 TEMEL SÜREÇLER KODU 

1. Gözlemleme BSB-1.1 

2. Sınıflama BSB-1.2   

3. Ölçme, uzay ve zaman ilişkilerini kullanma BSB-1.3 

4. Önceden tahmin etme BSB-1.4 

5. Mevcut bilgilerden hareketle tahminde bulunma ve sonuç çıkarma BSB-1.5 

6. İfade etme BSB-1.6   

BSB-2 DENEYSEL SÜREÇLER KODU 

1. Hipotezi kurma ve hipotezi yoklama BSB-2.1   

2. Değişkenleri tanımlama ve kontrol etme BSB-2.2   

3. Verileri kaydetme ve yorumlama BSB-2.3   

4. Yaparak tanımlama BSB-2.4   

5. Deney düzenleme ve yapma BSB-2.5   

6. Model inşa etme BSB-2.6   
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Tablo 1.1. Bilimsel Süreç Becerilerinden Temel Süreç Becerileri  (Yaz, Turan,    2018) 
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Tablo 1.2. Bilimsel Süreç Becerilerinden Deneysel Süreç Becerileri  ( Yaz, Turan,    2018) 
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2.8. Alanla İlgili Çalışmalar 

2.8.1. Bilimsel Süreç Becerileri ile İlgili Çalışmalar 

Fen bilimleri dersi literatürü ele alındığında, dünya genelinde bilimsel süreç becerileri 

konusunda yapılan bilimsel çalışmaların 1960’lı yıllara kadar uzandığı görülmektedir. 

Ülkemizde ise bu alana yönelik yapılan bilimsel çalışmalar 1990’lı yıllarda başladığı 

söylenebilir.  

Yapılan çalışmalarda elde edilen bazı sonuçlar şu şekilde sıralanabilir: 

Şenyüz (2008) ve Şaban vd (2014), 2000 ve 2005 fen bilgisi dersi öğretim 

programlarını BSB kazanımları açısından karşılaştırdıkları çalışmalarında, 2005 

programının ilköğretim öğrencilerinde bilimsel süreç becerilerini geliştirmede daha 

etkili olduğu sonucuna varmışlardır. 

Altınok ve Tunç (2013), Şenyüz (2008) ve Şaban vd. (2014), 2005 yılına kadar olan 

cumhuriyet dönemi fen bilgisi öğretim programlarını BSB açısından karşılaştırdıkları 

çalışmalarında, BSB’ye önceki programda da yer verilmesine karşın değişkenleri 

belirleme gibi becerilerle sadece 2005 programında karşılaşıldığını belirtilmişlerdir. 

Temiz  (2001) tarafından yapılan bir diğer çalışmada, ilköğretim dönemini başarıyla 

tamamlayarak lise seviyesine gelen öğrencilerde BSB ile ilgili kazanımların alt 

düzeyde olduğunu tespit edilmiştir. 

Ercan (1996) tarafından yapılan araştırmada, öğretmenler tarafından öğrencilere 

kazandırılması düşünülen BSB’yi kazandırma konusunda öğretmenlerin istekli olduğu 

fakat bu konuda kendileri açısından beceri geliştirme düzeylerinden memnun 

olmadıklarını ifade edilmiştir. 

(Ercan 1996) tarafından bir diğer çalışmada da, öğretmenler açısından, BSB’nin 

geliştirilmesini engelleyen faktörler çalışılmış ve bu çalışmanın sonucunda bu 

faktörlerin;  programın içerik yükü, fen bilimleri derslerinin işlenmesi için ayrılan 

zaman, laboratuvar etkinliklerinin niteliği ve niceliğinin yanında kalabalık sınıflar 
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olduğu sonucuna varılmıştır. 

Doğruöz (1998), BSB’nin kazandırılmasına dayalı olarak öğrenim gören öğrencilerin, 

normal sınıflarda geleneksel yöntemlerle öğrenim gören öğrencilere göre fen bilimleri 

ders başarısının yüksek olduğu belirtmiştir. Bir başka araştırmada, BSB’nin 

kazandırılmasına dayalı bir yaklaşım ile eğitim gören öğrencilerin fen derslerine karşı 

ilgilerinin istatistiksel olarak daha fazla olduğu, fen bilimlerine karşı tutumlarının daha 

olumlu olduğu ortaya konulmuştur (Doğruöz, 1998). 

Temiz (2001), tarafından yapılan deneysel bir çalışmada, BSB ile ilgili kazanımlar 

açısından kız ve erkek öğrenciler arasında anlamlı bir farkın olmadığı görülmüş ve 9. 

Sınıf fizik dersi öğrencileri ile yapılan çalışma sonucunda bilimsel süreç becerileri 

geliştirmede öğretimin yetersiz olduğu tespit edilmiştir. 

Dökme (2004, 2005), MEB ilköğretim 6. ve 7. sınıf fen bilimlerine ait ders kitabında 

yer alan etkinlikler üzerinde yapılan inceleme neticesinde, kitapta yer alan 

etkinliklerin, belirli yüzdeliklerle 12 temel süreç becerisini de kapsadığı ifade 

edilmiştir. Bu etkinliklerin; tahmin etme, ifade etme, sınıflandırma yapabilme, ölçüm 

yapma ve sayıları kullanabilme gibi temel süreç becerileri yönünden zenginleştirilmesi 

gerektiği önerilmiştir. 

Yayla ve Hançer (2011) tarafından, fen bilimleri dersi öğretim programında yer alan 

BSB’ye yönelik kazanımlar, öğretmenlere yönelik yapılan bir çalışmayla 

incelenmiştir. Bu çalışmada, fen bilimleri dersinde BSB’yi kazandırmanın önemi 

görüşme yapılan bütün öğretmenler tarafından vurgulanmıştır. Ancak BSB ile ilgili 

kazanımların kazandırılmasına yönelik, öğretmenlerin sahip oldukları bilgilerin ve 

deneysel çalışmalar için gerekli olan laboratuvar imkânlarının yeterli olmaması, 

programın içeriğinde kazandırılması gereken kazanımların fazla olmasından dolayı 

eğitim-öğretim için gerekli olan sürenin yetersiz olması, sınıfların kalabalık olması 

nedeniyle bireysel olarak öğrenmenin yeterince gerçekleşmemesi ve öğrencilerin fen 

bilimleri dersini yeterince sevmemesi vb olumsuzlukların kazanımların istenilen 

düzeyde gerçekleştirilememesine sebep olduğu ifade edilmiştir. 

2018 yılında da yeniden düzenlenen fen bilimleri öğretimi öğretmen kılavuzunda BSB 
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ile ilgili kazanımlar daha etkili bir şekilde vurgulanmıştır (MEB, 2018). 

Genel Kimya Laboratuvarı kapsamında BSB’ye dayalı olarak geliştirilen etkinliklerin 

uygulandığı bir çalışmada, öğrencilerin hipotez kurma becerisinin incelenmiş ve 

öğretmen adaylarının hipotez kurma becerisi olumlu düzeyde geliştiği ve BSB’ye 

yönelik algılarında da anlamlı değişikliğin oluştuğu belirtilmiştir (Yaz,  2018). 

Bir başka çalışmada, yapılandırmacı laboratuvar yaklaşımına ve BSB’ye dayalı olarak, 

Genel Kimya-II laboratuvar dersi için bir deney föyü geliştirilmiş ve hazırlanan bu 

etkinliklerin öğrenci başarısı üzerine etkisini araştırılmıştır. Bu çalışmanın sonuçlarına 

göre, tasarlanan etkinliklerin BSB ile ilgili kazanımlar açısından geliştirildiği, bu 

etkinliklerin uygulanabilir olduğu ve etkinliklerin uygulanması neticesinde, deney ile 

kontrol grupları arasında akademik başarı açısından, deney grubunda olumlu bir fark 

olduğu belirlenmiştir (Şimşir, 2016). 

 

Fen Bilgisi öğretmen adaylarının bilimsel süreç becerileri algı düzeyleri ve bilimsel 

süreç becerileri düzeylerini belirlemek amacıyla yapılan bir çalışmada, öğretmen 

adaylarının sınıf düzeylerine göre algılarının ve bilimsel süreç beceri düzeylerinin 

değiştiği gözlemlenmiştir (Helvacı, 2018). 

 

Yapılandırmacı yaklaşım ve BSB’ye dayalı olarak tasarlanan ev laboratuvarı 

etkinliklerinin öğrencilerin fen başarısına olan etkisi araştırılmıştır. Araştırmacı 

tarafından geliştirilen Fen Bilimleri Başarı Testi, etkinlikler öncesi ve uygulama 

sonrasında her iki gruba da uygulanarak veriler toplanmıştır. Çalışmanın sonuçları, 

deney grubu ve kontrol grubu arasındaki akademik başarı açısından, deney grubu 

lehine anlamlı farklılıklar olduğunu göstermiştir (Turan,  2018). 

 

Araştırma-sorgulamaya dayalı öğrenme yaklaşımına dayalı olarak BSB’ye göre 

tasarlanan etkinliklerle yapılan ve sosyal ağ destekli bir eğitim-öğretim yaklaşımının 

da uygulandığı bir çalışmada, tasarlanan etkinliklerin, Fen Bilgisi Öğretmenliği 

öğrencilerinin BSB’ye yönelik algılarını ve akademik başarılarını olumlu yönde 

etkilediği, laboratuvara yönelik tutumlarında ise olumlu ya da olumsuz bir etki 

yaratmadığı tespit edilmiştir, Sosyal ağ destekli yaklaşımın ise, öğrencilerin 
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laboratuvara yönelik tutumlarına pozitif bir katkı yaptığı görülürken, BSB’ye yönelik 

algı ve akademik başarı üzerinde istatistiksel olarak anlamlı bir değişime yol açmadığı 

sonucuna ulaşılmıştır (Ünal,  2018). 

2.8.2. Farklı Öğrenme Ortamları İle İlgili Yapılan Çalışmalar 

Alanla ilgili yapılan çalışmaların geneline bakıldığında farklı öğrenme ortamları 

kullanılarak verilen eğitimlerin genelinde öğrencilerin daha başarılı olduğu tespit 

edilmiştir. Bu tespit üzerine genelde çalışmalar deney grubu ve kontrol grubu şeklinde 

düzenlenmiş ve elde edilen sonuçlar dâhilinde deney grubuna ait verilerin kontrol 

grubu verilerine göre olumlu düzeyde farklılıkları olduğunu çalışmaların genelinde 

gözlemlenmiştir. 

Yeni tarihli yapılan çalışmalardan bazıları şu şekildedir. 

Planetaryum gezisi sonucunda öğrencilerin görüşleri alınmış ve gezinin fen konularını 

öğrenme açısından uygun olduğu, bilgilerin daha kalıcı hale geldiği ve bu tür okul dışı 

öğrenme ortamlarının eğlenceli ve etkili olduğu için yapılması gerektiğini ortaya 

konulmuştur (Sontay vd. , 2016). 

Bilim merkezlerinin öğrencilerin TIMSS ve PISA gibi uluslararası sınavlardaki 

başarılarına etkisini araştırmak amacıyla yaptığı çalışma sonucunda bilim 

merkezlerinin sonuçlarda etkili olduğunu belirtmiştir (Koyuncu ve Kırgız, 2016) 

Okul öncesi öğrencilerini, küçük yaşlardan itibaren çevresel sorunlara karşı 

sorumluluk bilincine sahip bireyler olarak yetiştirmeyi amaçlayan ve anaokulu 

öğretmenlerine ve öğrencilerine yönelik yapılan bir çalışmada, bilim merkezlerini okul 

dışı öğrenme ortamları olarak kullanmıştır. Burada yapılan etkinlikler sonucunda ise 

öğrencilerin yaparak ve yaşayarak, doğada aktif öğrenmelerinin desteklendiği, süre 

boyunca yaptıkları bilimsel etkinliklerin gelecekte bilim adına yapmak istediklerini 

ifade etmede öğrencilere yol gösterebileceği ve bilimsel bilgiyi eğlenerek öğrenme 

durumuna ulaşmalarını sağlayabileceği ifade edilmiştir (Köseoğlu,  vd. ,  2016). 

Okul dışı öğrenme ortamlarından biri olan bilim merkezlerinin örgün eğitim kurumları 
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ile kıyaslandığında imkânları fazla olmasına rağmen eğitim konusunda pek 

sorumluluk almadığı bilinmektedir. Günümüzde öğrencinin aktif olduğu yaparak 

yaşayarak öğrenme tekniklerinin kullanıldığı eğitim sistemi ön plandadır. Bu durum 

üzerine yapılan araştırmalara bakıldığında, okul dışı öğrenme ortamı olarak bilinen 

bilim merkezlerinin yapılan eğitim programı ile bir bütün oluşturacak şekilde 

hazırlanması sonucunda, kalıcı olarak öğrenmenin gerçekleştiği, ilgi tutum ve 

beceriler konusunda sahip olma derecelerinin üst düzey olabileceği belirtilmiştir. 

Eğitim programları tasarımcıları ile öğretmenler tarafından yapılacak olan bu 

bütünleştirme sonucunda gerekli programların yapılması ve öğrenme takviminin 

oluşturulması gerekmektedir. Son yıllarda artan bilim merkezlerinin öğrenme 

konusunda ihtiyacının artacağı açık bir şekilde görülmektedir (Çığrık, 2016) 

Konya bilim merkezi hakkında bilgi vermek amacıyla yapılan bir çalışmada, bilim 

merkezlerinin dersleri anlama konusunda daha eğlenceli ve kalıcı eğitim sağladığı 

konusunda bilgiler verilmiştir (Koyuncu, vd. , 2016). 

Fen bilimleri eğitimi günlük hayatla bağlantılı olduğu için okul dışı ortamlarda 

öğrenilmesi kolay olabilecek bir alandır. Okul dışı öğrenme ortamlarının fen alanı 

konusunda etkili olabilmesi açısından yapılan çalışmalardan elde edilen verilere göre 

öğrencilerin fen dersine ait ilgi, tutum ve becerilerini geliştirdiği ayrıca fen bilimleri 

ders başarısını olumlu yönde etkilediği belirlenmiştir.  Öğretmenlerin ise fen eğitimini 

okul dışı ortamlarda gerçekleştirmesi halinde kendilerine olan güvenlerinin artmasında 

etkili olduğu da yapılan çalışmalar sonucunda belirlenmiştir. Fakat bu durum da etkili 

olabilecek bir diğer husus ise öğretmenlerin okul dışı öğrenme ortamlarına ait bilgi ve 

becerilere sahip olması gerekmektedir. Öğretmen adaylarının ve öğretmenlerin 

çoğunun ev, arkadaş ortamı, dershane, etüt merkezi gibi çevrelerinde bulunan yakın 

alanları okul dışı öğrenme ortamı olarak gördüğü belirlenmiştir. Öğretmen adaylarına 

yönelik yapılan bir çalışmada verilen cevaplar incelendiğinde, öğretmen adaylarının, 

okul dışı öğrenme ortamlarında kalıcı öğrenmenin gerçekleşeceği düşüncesine sahip 

oldukları belirlenmiştir. Ayrıca bu ortamların öğrenciler ve öğretmenler açısında 

avantaj ve dezavantaj olabilecek birçok özelliğinin de olduğu belirtilmiştir. Öğretmen 

yetiştirme sisteminde öğretim yöntemleri dersi kapsamında bu tür alanların 

kullanılması konusunda verilen önerilere olumlu yönde cevaplar verildiği görülmüştür 
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(Bostan ve Küçüközer, 2017) 

Araştırma ve sorgulamaya dayalı etkinliklerle desteklenmiş bilim merkezi 

uygulamalarının ülkemizdeki gelişimi de incelenmiştir. Bilim merkezleri sınıf 

dışındaki eğitim ve öğretimin önemli bir aracıdır. İnteraktif tarzdaki bilim merkezleri, 

bilim ve teknolojide gelişmiş ülkelerde günümüzden kırk yıl öncesinde kurulmuştur. 

Dünyada halen 3.000’den fazla bilim merkezi bulunmaktadır. Türkiye’de ise 2015 

yılından başlayarak TÜBİTAK ve yerel yönetimler işbirliği ile bilim merkezi 

yatırımları başlamıştır. Ülkemizde halen altı bilim merkezi bulunmakta olup, bir 

merkezin yatırımı sürmektedir. 2023 yılında 12 bilim merkezinin hizmette girmesi 

planlanmıştır. Bilim merkezlerinin hedef kitlesi öğrenci ve öğretmenlerdir. Bu nedenle 

okullarımızın bilim merkezleri hakkındaki bilgi ve farkındalıkları artırılması gerektiği 

ifade edilmiştir. Bu amaçla, önce yurtdışındaki bilim merkezlerinin çalışmaları 

incelenmiştir. Daha sonra bilim merkezi yöneticileri ve öğretmenlerine uygulanan 

anketlerle görüş ve tavsiyeleri alınmıştır. Değerlendirmelere göre bilim merkezi 

uygulamalarının eğitim-öğretimde önemli olduğu, bu merkezlere olan ilginin ve 

katılımın hızla yükseldiği tespit edilmiştir (Çolakoğlu, 2017). 

Fen bilimleri alanında yapılan çalışmaların tamamında doğal dünya ön planda olduğu 

için çevre konuları da çok fazla ele alınmıştır. Yapılan bir çalışmalarda, sürdürülebilir 

kaynakların kullanımının ve doğal dünyayı anlama çabalarının farklı öğrenme 

ortamlarından yararlanılan gruplarda daha etkili olduğu gözlemlenmiştir. 

Okul öncesi öğretmenlerinin okul dışı öğrenme ortamı hakkındaki görüşlerini tespit 

etmek ve okul dışında yapılan öğrenme-öğretme etkinliklerinin çocuk gelişiminde 

anlamlı fark yaratıp yaratmadığını belirtmek amacıyla yaptığı bir çalışmada, 

öğretmenlerin alan hakkında olumlu düşüncelere sahip olduğu ve öğrencilerin 

gelişimleri için farklı öğrenme ortamlarının etkili olduğu belirlenmiştir 

(Karamustafaoğlu, vd., 2018) 

Biyoloji dersi için, informal öğrenme ortamı olarak film, belgesel gibi materyallerin 

kullanımının öğrenmeyi nasıl etkilediği konusunda yapılan bir çalışmada, nitelikli 

biyoloji ya da doğa öğretim materyalleri olabilecek olan filmlerin, farklı yönlerden ve 
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ayrıntılı olarak incelenmesi ile öğretimdeki eksiklerin tamamlanmasında faydalı 

olabileceği ortaya konulmuştur (Yılmaz, 2018). 

Bu çalışmalardan yola çıkarak, okul dışı öğrenme ortamlarının kullanıldığı her alanda 

çok etki sonuçların ortaya çıktığı söylenebilir. Bu nedenle, eğitim sistemi açısından 

okul dışı öğrenme ortamları vazgeçilmez bir alan olarak ortaya çıkarmaktadır. Bunun 

üzerine MEB okul dışı öğrenme ortamları kılavuzunda belirtilen madde şu şekildedir: 

2023 Eğitim Vizyonunda Temel Eğitim Temasında yer alan “Yenı̇lı̇kçı̇ Uygulamalara 

İmkân Sağlanacak” şeklindeki 2. Hedef’in 2. Eyleminde; “Okulların bulunduğu 

bölgelerindeki bilim merkezleri, müzeler, teknoparklar, sanat merkezleri ve 

üniversitelerle iş birlikleri artırılacaktır.” denilmekte ve Ortaöğretim Temasında yer 

alan “Akademı̇k, Bı̇lgı̇nı̇n Becerı̇ye Dönüşmesı̇ Sağlanacak” şeklindeki 2. Hedef’in 3. 

Eyleminde ise; “Doğal, kültürel ve tarihi mekânlar gibi müzeler ile bilim ve sanat 

merkezleri gibi okul ortamı dışında kalan öğrenme ortamlarının, eğitim ve öğretim 

programların da yer alan kazanımların daha etkili kullanılması sağlanacaktır.” 

denilmektedir (MEB Okul Dışı Öğrenme Ortamları Kılavuzu, 2019). 
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3. YÖNTEM 

3.1. Araştırmanın Modeli 

Bu araştırmada nitel ve nicel araştırmaların bir arada kullanıldığı karma yaklaşım 

benimsenmiştir. Araştırmanın nicel bölümünde tek gruplu (kontrol grubu olmadan) ön 

test-son testler şeklinde uygulanmak suretiyle basit deneysel desen kullanılmıştır. 

Araştırmanın nitel bölümünde, tasarlanan her bir etkinlik üzerinde doküman analizi 

yapılarak kazandırılması hedeflenen BSB incelenmiş ve bu beceriler belirlenmiştir. 

Bu araştırmada, öncelikle ortaokul fen bilimleri alanında, 5.sınıf düzeyinde “bilim 

uygulamaları dersi” kapsamında, okul içi ve okul dışı öğrenme ortamlarında 

uygulanabilecek, yapılandırmacı laboratuvar yaklaşımı ve BSB tabanlı 5 etkinlikten 

oluşan bir laboratuvar eğitim materyali geliştirilmesi hedeflenmiştir. 

Etkinliklerin içerikleri Fen Bilimleri dersine paralel olarak düzenlenmiştir. 5. Sınıf 

düzeyinde bulunan tüm öğrencilerin katılımı sonucunda yürütülen araştırmada, dört 

haftalık süreç boyunca, “Bilim Uygulamaları” dersinde uygulanan toplamda dört 

etkinliğin isimleri aşağıda ve etkinlik içerikleri Ek-3'de verilmiştir: 

● 1. Etkinlik: Farklı Yaşam Alanlarında Bulunan Canlıların Gözlenmesi ve Bu 

Canlıların Sınıflandırılması 

● 2. Etkinlik: Çevremizdeki Küçük (Mikroskobik) Canlılar 

● 3. Etkinlik: Çimlenme Olayının Gerçekleşme Süreci 

● 4. Etkinlik: Bitkileri ve Mantarları Tanıyalım 

Bu araştırmadaki uygulama aşamaları aşağıda verilmiştir:  

• Tasarlanan etkinliklerde; uygulama öncesi, her etkinlik öncesi bir sonraki 

etkinlik konusu ile ilgili araştırma ve gözlem yapmaları için öğrenciler uygun 

cümle ve açıklamalarla yönlendirilmiştir.  

• Kazandırılması hedeflenen BSB, her bir etkinlik için içerik analizi yapılarak 

incelenmiş ve beceriler belirlenmiştir. 

• Deneyler, Araştırma-sorgulamaya dayalı, mümkün olduğu oranda çok sayıda 

süreç becerisini (hipotez kurma-test etme becerisini de) kazandıracak nitelikte 

tasarlanmıştır. Tasarlanan etkinlik içeriğinde, örnek hipotez cümleler verilmek 
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suretiyle en az bir hipotez cümlesi kurmaları yönünde öğrenciler teşvik 

edilmiştir. 

• Uygulama sırasında ve uygulama sonrasında yapılan gözlemler neticesinde ve 

öğrencilerin görüşleri alınarak etkinliklerin uygulanabilirliği esnasında 

karşılaşılabilecek olumsuzluklar tespit edilmiş ve bu bilgiler ışığında 

etkinliklere son şekli verilmiştir.  

• Fen Bilimleri alanı "Canlılar Dünyası / Canlılar Ve Yaşam Ünitesi 

kapsamında” araştırmacı tarafından geliştirilen başarı testi ön-test ve son-test 

şeklinde uygulanmıştır. 

 

3.2. Çalışma Grubu 

Araştırmanın çalışma grubunu Kastamonu ili merkezindeki bir ortaokulda, 5.Sınıfta 

okuyan 28 öğrenci oluşturmaktadır. 

3.3. Veri Toplama Araçları 

Araştırmada yapılandırmacı yaklaşıma ve araştırma sorgulama yaklaşımına uygun, 

bilimsel süreç becerilerine dayalı olarak geliştirilen etkinlikler ve fen bilimleri başarı 

testi kullanılmıştır (Ek-1).Başarı testi geliştirilirken, uzman görüşlerinden 

yararlanılmış, 24 sorudan oluşan havuzdaki sorular, pilot uygulama kapsamında, 

toplamda 144 kişiden oluşan 6,7 ve 8. Sınıf öğrencilerine uygulanarak soruların 

geçerliği ve güvenirliği ölçülmüştür (Tekin, 1993). Testteki soruların güçlük (p) ve 

ayırt edicilik (r) indeksleri hesaplandıktan ve alanında uzman kişilerin görüşleri 

alındıktan sonra soru sayısı 20’ye düşürülmüştür. Geçerlik güvenirlik çalışması 

sonrasında testin Cronbach alfa katsayısı 0,85 olarak bulunmuştur. 

Hazırlanan başarı testi öğrencilere, etkinlik öncesinde ve sonrasında ön test ve son test 

olarak uygulanmıştır. Öğrencilerin testte doğru cevapladıkları her bir soru için 1 puan 

verilirken, yanlış cevaplar veya boş bırakılan sorular için 0 puan verilmiştir. Böylece 

bir öğrencinin başarı testinden alabileceği en düşük puan 0, en yüksek puan ise 20’dir. 

Okul içi ve okul dışı öğrenme ortamlarına uygun tasarlanan etkinliklerle 
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kazandırılması hedeflenen bilimsel süreç becerileri, öğrenciye verilen etkinliklerin 

BSB açısından içerik analizi yapılması sonucunda tablo haline getirilmiştir. Sonuçlar 

tablo 3’te verilmiş olup tasarlanan etkinliklerden örnek bir etkinlik kesiti (Etkinlik-2) 

inceleme açısından aşağıda verilmiştir. 

Tablo 2.  Etkinliklerin Bilimsel Süreç Becerileri Analizi Tablosu 

 

Bu çalışmada uygulanan yöntem ile 1.1, 1.2, 1.3 etkinliklerinde 10 tane 1.4 

etkinliğinde 8 tane bilimsel süreç becerisi kazandırılmaya çalışılmıştır. Uygulanan bu 

yöntem ile elde edilen sonuçlar, mevcut fen bilimleri dersi müfredatında, fen 

bilimlerine ait ders kitapları için tasarlanan etkinliklerde öğrencilerin bilimsel süreç 

becerilerini kazanması ve uygulamasına yönelik yaklaşımlar karşılaştırıldığında 

(Yalçın 2011); fen bilimleri eğitimi ve öğretimi için geliştirilen müfredat da yer alacak 

etkinliklerin tasarlanmasında yol gösterici bir yöntem olduğunu ortaya koymuştur. 

Yapılan çalışmanın dışında literatür kaynaklarına bakıldığında farklı alanlar için 

geliştirilen etkinliklerin bilimsel süreç becerileri analizleri yapılarak uygulama 

sonucunda öğrencilerin bilimsel süreç becerilerinin geliştirilmesi konusunda etkili 

olduğu belirlenmiştir(Şimşir,2016, Ünal,2018, Yaz,2018, Turan,2018). 

 

 

 

Etkinlik 

No 

Bilimsel Süreç Becerileri 

Kazandırılması 

Hedeflenen 

Toplam BSB 

Temel Süreçler Deneysel Süreçler 

BSB 

1.1 

BSB 

1.2 

BSB 

1.3 

BSB 

1.4 

BSB 

1.5 

BSB 

1.6 

BSB 

2.1 

BSB 

2.2 

BSB 

2.3 

BSB 

2.4 

BSB 

2.5 

BSB 

2.6 

1.1 + + - + + + + - + + + + 10 

1.2 + + - + + + + - + + + + 10 

1.3 + + - + + + + - + + + + 10 

1.4 + + - + + + + - + - + - 8 
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3.4. Verilerin Analizi 

Tasarlanan tüm etkinlik için; etkinliklerde yer alan bölümler ve bölümlerde yer alan 

içerikler değerlendirilmiş, etkinliklerde kazandırılmaya çalışılan BSB’ye her etkinlik 

için tespit edilmiş, tablo şeklinde sunulmuş ve sonuçlar yorumlanmıştır. 
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Etkinliklerde istenen bilgilerin (etkinliğin yapılışında izlenen yol, kurulan hipotezler, 

deneyin sonuçları, tartışmalar ve yorumlar, sorulan çeşitli soruların cevapları, öğrenci 

görüşleri vs) kaydedilmesi ve etkinliklerin uygulanabilirliği ile ilgili değerlendirmeler 

yapmak için öğrencilere yönelik olarak  “Öğrenci Etkinlik Sonuç Raporu” her bir 

deney için uygun bir formatta geliştirilmiştir.  

Öğrencilere verilen örnek rapor formatına uygun bir şekilde, deney sonuçlarının 

raporlanması yönünde öğrenciler teşvik edilmiştir. Öğrenci raporlarındaki veriler; 

etkinliklerin okul içi ve okul dışı ortamlarda uygulanabilir olması açısından 

değerlendirilmiş ve yorumlanmıştır.  

Elde edilen verilerden yola çıkılarak, BSB’ye dayalı olarak geliştirilen etkinliklerin 

okul içi ve okul dışı öğrenme ortamları açısından genel bir değerlendirme yapılmış, 

konu ve yöntem ile ilgili çeşitli öneriler sunulmuştur. 

Öğrenci etkinlik raporlarından hareketle, okul dışı ve okul içi öğrenme ortamlarına 

uygun tasarlanan etkinliklerin uygulanması ile öğrencilerin kullandığı basit ve kolay 

ulaşılabilir materyaller öğrenci raporları üzerinden doküman analizi yapılarak tespit 

edilmiştir. 

Araştırmanın genel amacı ve alt amaçlarının tespit edilebilmesi için çalışma grubuna 

başarı testi uygulanarak ön-test ve son-test puanları belirlenerek elde edilen veriler 

arasında anlamlı bir farkın olup olmadığına SPSS programı ile analiz edilerek t-testi 

sonuçlarına bakılmıştır. 

Tasarlanan etkinliklerin uygulanması aşamasında karşılaşılan ve uygulamadaki 

verimliliği etkileyebilecek olası güçlükler ile ilgili fikir elde edebilmek için etkinlik 

sonunda öğrencilere yöneltilen sorular ile bilgi toplanmıştır. 
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4. ARAŞTIRMA BULGULARI VE TARTIŞMA 

4.1. Birinci Alt Probleme İlişkin Bulgular 

Birinci Alt Problem: Öğrenciler tarafından, okul içi-okul dışı öğrenme 

ortamlarındaki uygulamalar için geliştirilen etkinliklerde kullanılan ve raporlanan 

basit ve kolay ulaşılabilen materyaller nelerdir? 

Bulgular:   

Aşağıda çalışma grubu öğrencileri tarafından etkinlik raporları üzerinde yapılan 

doküman analizleri neticesinde, öğrencilerin okul içi ve okul dışı öğrenme ortamında 

yaptıkları deneylerde kullandıkları basit ve kolay ulaşılabilir malzemeler Tablo 2'de 

gösterilmiştir. 

Tablo 3’de gösterilen materyaller öğrenciler tarafından raporlanan ‘öğrenci etkinlik 

raporları’ üzerinden içerik analizi yapılarak, okul iç ve okul dışı öğrenme ortamlarında 

kullanmış oldukları basit ve kolay ulaşılabilir materyaller tespit edilmiştir. Öğrenciler 

sonuç raporları üzerinde yapılan inceleme ve tespitlere göre birbirinden farklı 

materyaller de kullanmışlardır. Örneğin bazı öğrenciler etkinlik-3' de kirli toprak için 

pil ile iğne kullanırken bazıları sadece poşet ile plastik malzeme kullanmışlardır. Aynı 

şekilde, Etkinlik-2'de bazı öğrenciler kültür ortamı oluşturmak için sadece yiyecekleri 

kullanmış, bazıları da hem yiyecekleri hem de doğada bulunan çamurlu su gibi 

maddeleri kullanmışlardır.  
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Tablo 3. Öğenciler tarafından ev ortamında kullanılan basit, kolay ulaşılabilir materyaller                              

  ve kullanım frekansları 

 

Etkinlikler 

 

Öğrenciler tarafından ev ortamında kullanılan basit materyallerin 

isimleri 

Etkinlik- 1 

 

(Köy, Doğa Ortamı Kullanılmış) 

İnek (28), Köpek (28), Kedi (26), Kuzu (26), Balık (21), 

Kaplumbağa (20), Keçi (20), Koyun (20), Gül (28), Çam (28), Ot 

(28), Çiçek (26), Ağaç (26), Bamya (10), Tohum (10), Virüs (28), 

Bakteri (26), Şapkalı Mantar (28), Kanlıca Mantarı (20), Maya 

Mantarları (15), İnsanlar (10), Ayı (8), Arı (7), Kurt (7), Fare (4), 

Tavşan (4), Eşek (3), At (3), Sincap (2), Domates (10), Biber (11), 

Patlıcan (9), Salatalık (18), 

Etkinlik- 2 (Nemli ve Kapalı Bir Ortam Kullanılmış) 

Muz Kabuğu (15), Elma Kabuğu (28), Küflü Limon (10), Yemek 

Artıkları (5), Küflü Ekmek (28), Çamurlu Su (18), Çöp Suyu (22), 

Bozulmuş Süt (26), Odun Talaşı (20), Eski Tohum (5), Domates (6), 

Çürük Soğan (8), Çürük Patates (2)  

Etkinlik- 3 (Temiz ve Kirli Ortam Kullanılmış) 

Temiz Toprak İçerisinde; Arpa Tohumu (3), Buğday Tohumu (18), 

Çim Tohumu (7) Çimlendirilmiştir. 

Kirli Toprak (Pil (10), İğne (11), Poşet (19), Naylon (2), Plastik Şişe 

(28), Batarya (5), Çam Parçaları (3)) İçerisinde; Arpa Tohumu (3), 

Buğday Tohumu (18), Çim Tohumu (7) Çimlendirilmiştir. 

Etkinlik- 4 (Tarla, Bahçe, Köy, Park, Pazar Yeri, Dağ Gibi Ortamlar 

Kullanılmış) 

Fasulye (28), Salatalık (26), Domates (26), Biber (25), Çiçek (22), 

Soğan (24) Sarımsak (28), Marul (21), Maydanoz (18), Tere (10), 

Dere Otu (9), Buğday Başağı (18), Pancar (14), Kabak (8), Patlıcan 

(7), Kültür Mantarı (18), Kanlıca Mantarı (28), Kuzu Göbeği (20), 

Çayır Mantarı (16), Ayı Mantarı (28), Kavak Mantarı (5), Küf 

Mantarları (18), Parazit Mantarları (6), Maya Mantarları (19) 
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Örnek öğrenci etkinlik raporu: 
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Fotoğraf 1.1. Etkinlik 1 “ Canlıların Sınıflandırılması ” öğrenci etkinlik raporunda 

kullanılan basit materyallerin resimleri 

 



42 

 

 

 

  

Fotoğraf 1.2. Etkinlik 2 “Çevremizdeki Küçük (Mikroskobik) Canlılar” öğrenci 

etkinlik raporunda kullanılan basit materyallerin resimleri 
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Fotoğraf 1.3. Etkinlik  “Çimlenme Olayı” öğrenci etkinlik raporunda kullanılan basit 

materyallerin resimleri 
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Fotoğraf 1.4. Etkinlik 4 “Bitkiler ve Mantarlar” öğrenci etkinlik raporunda 

kullanılan basit materyallerin resimleri 
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4.2. İkinci Alt Probleme İlişkin Bulgular 

İkinci Alt Problem: Bilimsel Süreç Becerileri ile ilgili kazanımlar açısından 

geliştirilen ve okul içi-okul dışı öğrenme ortamlarında uygulanan etkinliklerin 

öğrencilerin fen başarısına etkisi nedir? 

Bulgular: 

 

Grafik 1.1. Deney Grubu Ön-Test Sonuçlarına Ait Bulgular 

Yukarıda başarı testinin çalışma grubuna uygulanması sonucunda elde edilen ön test 

sonuçlarına ait grafiği verilmiştir. Bu grafik incelendiğinde, 20 kişilik bir çalışma 

grubunda öğrenci başarı durumları homojen olduğu görülen bir sınıf ele alınmıştır. 

Alınan Notların ise 5 ile 90 arasında değişim gösterdiği belirlenmiştir. 

 

Grafik 1.2.  Deney Grubu Ön-Test Sonuçlarına Ait Bulgular 

Yukarıda başarı testinin son test verilerinden elde edilen grafiği verilmiştir. Grafiğe göre, 20 

kişilik çalışma grubu öğrencilerinin uygulama sonucunda notlarının 35 ile 95 arasında 

değişim gösterdiği belirlenmiştir. 
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Grafik 1.3. Ön-Test İle Son-Test Sonuçlarına Ait Bulgular 

Yukarıda çalışma grubu öğrencilerinin ön test ve son test verilerine göre elde edilen 

başarı oranı grafiği verilmiştir. Verilen bu grafik ışığında etkinliklerin uygulanması 

sonucunda çalışma grubu öğrencilerinin başarılarında bir artış olduğu 

belirlenmektedir. 

Tablo 4. Deney grubunun Ön Test ve Son Test Puanlarının Farklılığına İlişkin Bağımlı              

              “ t-testi” Sonuçları 

Deney Grubu N  S Sd T P 

Ön test 28 53,57 18,85  

27 

 

2,45 

 

0,021 
Son test 28 64,46 18,92 

       

*P< 0,05 

Çalışma grubundaki öğrenci sayısı yirmi sekiz, grubun ön test sonuçlarının aritmetik 

ortalaması 53,57 ve standart sapması 18,85 iken grubun son test sonuçlarının aritmetik 

ortalaması 64,46 ve standart sapması 18,92 bulunmuştur (Tablo 4).  Çalışma grubunun 

etkinlik öncesinde ve etkinlik sonrasında başarı değişimini ortaya koymak amacıyla t 

testi uygulanmıştır. Hesaplamalar sonucu t değeri 2,445 bulunmuştur (Tablo 4).  Bu 

sonuçlara göre P değeri 0,05 den küçük olduğu için son test başarı puanı açısından 

0

10

20

30

40

50

60

70

ÖN TEST BAŞARI ORANI (%) SON TEST BAŞARI ORANI (%)



47 

 

çalışma grubu lehine anlamlı bir fark olduğu bulunmuştur. Yani, yapılandırmacı 

yaklaşıma uygun tasarlanmış ve BSB açısından zenginleştirilmiş etkinliklerin, bilgiyi 

doğrulama amacı güden klasik etkinliklere göre öğrencilerin başarılarını arttırmada 

daha etkili olduğu elde edilen verilere göre söylenebilir. 

Bu çalışmada, yapılandırmacı yaklaşımına dayalı ve BSB’nin kazandırılmasına 

yönelik uygulanan etkinliklerin yönteminin öğrenci başarısı üzerindeki olumlu etkisi 

ile ilgili elde edilen bulgular, literatürde yapılandırmacı yaklaşım ve BSB’nin 

kazandırılmasına yönelik yapılan araştırmalardan elde edilen bulgularla akademik 

başarıya olumlu etkileri açısından benzer sonuçların elde edildiğini göstermektedir. 

Bu çalışmalardan bazıları şu şekildedir. 

➢ Sittirug (1997),  öğretmen adaylarıyla yaptığı çalışmada BSB ve akademik 

başarı ile fen bilimleri dersine yönelik tutum ve akademik başarı arasında 

olumlu yönde bir ilişki olduğunu ortaya koymuştur.  

 

➢ Mattheis ve Nakayama (1988),  yaptıkları çalışma sonucunda laboratuvar 

merkezli araştırma-sorgulama yaklaşımına dayalı fen eğitiminin uygulandığı 

sınıflardaki öğrencilerde laboratuvar becerileri, BSB ile ilgili yeteneklerinin ve 

fen başarılarının arttırılabileceğini ifade etmişlerdir.   

 

➢ Roth ve Roychoudhury (1993), yapmış oldukları çalışmalarında BSB’ni içeren 

açık uçlu laboratuvar tekniğini incelemişlerdir. Yapılan çalışma neticesinde 

edilen bulgulardan öğrencilere deneyleri gerçekleştirmek için sağlanan 

geleneksel olmayan laboratuvar deneyimlerinin öğrencilerin üst düzey süreç 

becerilerini geliştirdiklerini göstermiştir. 

 

➢ Turgut (2001), yapmış olduğu deneysel çalışma ile yapılandırmacı öğretim 

yaklaşımı ile düz anlatım yöntemini karşılaştırmış, yapılandırmacı öğretim 

yaklaşımının akademik başarı ve kavramsal öğrenme düzeyi açısından daha 

etkin ve faydalı olduğunu tespit etmiştir. 

 

➢ Aydoğdu (2003),  laboratuvarda kimya öğretiminde doğrulama yöntemine 

alternatif bir yöntem olarak kullanılan yapılandırmacı yöntemin, kimya ders 
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başarısına etkisini incelemiştir. Uygulamanın sonunda yapılandırıcı yönteme 

dayalı laboratuvar eğitimi alan grubun kimya başarı testinde daha başarılı 

oldukları sonucuna ulaşılmıştır. 

 

➢ Aydoğdu (2006),  tarafından yapılan bir diğer çalışmada Fen dersinde BSB ile 

öğrencilerin akademik başarıları, fen dersine yönelik tutumları ve ailelerinin 

ilgileri arasındaki ilişki araştırılmıştır. Ayrıca, öğrencilerin demografik 

özelliklerinin ve öğretmenlerin BSB kullanma düzeylerinin BSB’nin 

gelişimine etkisi de araştırılmıştır. Araştırmanın sonucunda öğrencilerin 

BSB’nin düşük düzeyde olduğunu, BSB ile akademik başarı, fen dersine 

yönelik tutumları ve ailelerin gösterdikleri ilgi arasında pozitif bir ilişki olduğu 

görülmüştür. 

 

➢ Arı ve Bayram (2012), geleneksel ve yapılandırmacı yaklaşıma göre 

tasarlanmış genel kimya laboratuvar öğretim uygulamalarının öğrencilerin 

akademik başarısı, BSB ve laboratuvar performanslarına olan etkisini 

belirlemek amacıyla yaptıkları çalışmada akademik başarı, BSB testi ve 

laboratuvar performanslarına göre deney grubu lehine anlamlı bir fark oluştuğu 

ortaya koymuşlardır. 

 

➢ Şimşir, N, (2016) Genel Kimya-II laboratuvar dersine yönelik BSB’ye ve 

yapılandırmacı laboratuvar yaklaşımına dayalı deney föyü geliştirmeye ve 

etkinliklerin öğrencilerin başarılarına etkisini tespit etmek amacıyla bir çalışma 

yapmıştır. Çalışma sonucunda etkinliklerin uygulanabilir olduğunu, akademik 

başarı açısından deney grubu lehine anlamlı bir farklılık belirlemiştir. 

➢ Turan, S,  (2018) hazırladığı yüksek lisans tezinde, yapılandırmacı yaklaşım 

ve bilimsel süreç becerilerine dayalı olarak geliştirilen ev laboratuvarı 

etkinliklerinin öğrencilerin fen başarısına etkisini araştırmıştır. Ön test ve son 

test sonrası toplanan veriler SPSS paket programı kullanılarak t-testi ile analiz 

edilmiştir. Çalışmanın sonuçları, deney grubu ve kontrol grubu arasındaki 

akademik başarı açısından, deney grubu lehine anlamlı farklılıklar olduğunu 

göstermiştir. 

➢ Ünal, A,  (2018),  doktora tezinde, Genel Kimya Laboratuvarı II dersinde 1. 
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Sınıfta okuyan öğretmen adaylarıyla yaptığı çalışmada sosyal ağ destekli 

araştırma-sorgulamaya dayalı olarak etkinlikler gerçekleştirmiştir. Araştırma 

sonunda öğrencilerin bilimsel süreç becerilerine yönelik algılarında ve 

akademik başarılarında olumlu yönde etki olduğu belirlenmiştir. 

Bu sonuçlar, Okul dışı ve okul içi öğrenme ortamlarına yönelik eğitimi 

gerçekleştirecek fen eğitiminde yapılandırmacı yaklaşıma uygun ve BSB’ye dayalı 

olarak tasarlanacak ve uygulanacak etkinliklerin, etkili bir fen eğitimi için büyük önem 

oluşturabileceğini ortaya koymaktadır. 
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5. SONUÇ VE ÖNERİLER 

5.1. Araştırma Sonuçları 

Araştırma da elde edilen verilere göre ulaşılan sonuçlar şu şekildedir. 

• Öğrencileri aktif kılacağı, öğrenilen bilgileri daha kalıcı hale getirecek ve fen 

bilimleri dersindeki başarının arttırılmasını sağlayacak bir etkinlik föyü 

geliştirilmiştir. 

• Tasarlanan etkinlikler üzerinde yapılan içerik analizi neticesinde kazandırılması 

hedeflenen BSB sayısı; Etkinlik 1.1, 1.2 ve 1.3 için 10 adet beceri iken, etkinlik 

1.4 için bu sayı 8 adet olarak tespit edilmiştir. 

• Etkinliklerin BSB’yi kazandırma da etkili olduğu belirlenirken tüm öğrencilerin 

beceri kazanma konusunda da zihinlerini etkin kullandıkları belirlenmiştir. 

• Etkinliklerde kullanılan malzemelerin günlük yaşamda kolay ulaşılabilir ve 

basit materyaller olduğu gözlemlenirken etkinlik sonuçların da elde edilen 

bilgilere bakıldığında kazandırılmak istenen beceri ve kazanımları daha kalıcı 

hale getirdiği belirlenmiştir. Fakat materyaller konusunda kapsamlı bir 

araştırma yapıldığında daha etkili materyallerinde kullanılabileceği 

belirlenmiştir. 

• Fen bilimleri dersi Canlılar Dünyası/Canlılar ve Yaşam Ünitesi konusu ile ilgili, 

yapılandırmacı yaklaşımına dayalı BSB ışığında geliştirilen etkinliklerin 

öğrenci başarısı üzerinde olumlu etkisi olduğu görülmüştür. Çalışma grubuna 

yapılan başarı testinin ön test ve son test verilerinden elde edilen duruma göre 

anlamlı bir farkın olduğu belirlenmiştir. 

• Öğrencilerin yaptığı etkinliklerin sonunda yer alan sorulara verdikleri cevaplar 

ele alındığında etkinlikleri büyük bir zevkle farklı öğrenme ortamlarında 

uyguladıklarını ve başka konularda da çeşitli etkinlikler yapmak istediklerini 

belirtmişlerdir. 
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Genel olarak, fen eğitimi günlük yaşamla bağlantılı bir yapıya sahip olması 

sebebiyle, fen eğitiminde okul dışında ve içinde farklı ortamların kullanılması 

öğrencinin fen konularını soyut olarak görmesini ortadan kaldırıp somut hale 

getirmesini sağlayabilir. Bu da öğrencinin fen konularını başka bir dünyadan gelmiş 

gibi algılamasını engelleyerek onun fen başarısını arttırabilir. Bu çalışmadan elde 

edilen verilere bakıldığında, farklı öğrenme ortamlarından yararlanılması 

neticesinde öğrencilerin fen başarılarında da olumlu bir artış olabileceği sonucuna 

ulaşılmıştır.  

5.2. Öneriler 

Yapılan araştırmadan elde edilen sonuçlara dayanarak aşağıdaki önerilerde 

bulunulabilir: 

• Fen bilimleri dersi başarı düzeylerini arttırmak için farklı öğrenme ortamlarına 

ve BSB’ye dayalı olarak tasarlanan etkinliklere dersin genelinde, diğer konular 

için de yer verilmelidir. 

• Kullanılacak malzemeler açısından daha etkili olabilecek, basit ve kolay 

ulaşılabilir malzemeler hakkında öğrenciler yönlendirilmelidir. 

• Eğitim de, öğrencileri daha aktif olmalarını sağlamak için, öğrenci merkezli ve 

farklı öğrenme ortamlarına göre tasarlanmış etkinliklere daha fazla yer 

verilmelidir. 

• Farklı öğrenme ortamlarında uygulanabilecek benzer etkinlikler diğer fen 

bilimleri dersleri için de tasarlanabilir. 
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Ek-5 Veli Mektubu 

Veli Mektubu 

Sayın Velimiz, 

Fen Bilimleri dersi kapsamında;  yeni eğitim-öğretim müfredatındaki öğrenci merkezli 

yaklaşıma uygun planlanan ve öğrencilerimizin başarısını arttıracağına inandığımız 

bazı etkinlikler ve projeler ev, park, bahçe, doğa gibi okul dışı ortamlarda 

yapılabilecek şekilde, akademik bir tez çalışması çerçevesinde hazırlanmıştır. 

Bu etkinlikler ile ilgili uygulama kılavuzları öğrencilerimize verilmiş olup, bu 

etkinlikler ev, park, bahçe, doğa gibi okul dışı ortamlarda rahatlıkla yapılabilecek 

şekilde kolay ve eğlenceli etkinlikler (deneyler) olarak tasarlanmıştır. Bu etkinliklerin 

anne ve babanın gözetiminde fakat uygulama çalışmalarının tamamının öğrenci(ler) 

tarafından yapılması büyük önem taşımaktadır. Etkinliklerde öğrencilerimizin 

performansı değerlendirilirken öğrencinin gösterdiği çabası-gayreti ve bu çaba ve 

gayret sonucunda kazandığı en ufak bir beceri bizim için etkinlik (deney)  raporunun 

yüzde yüz doğru olmasından çok daha değerli olacaktır. Bu çalışmadaki amaçlarımız; 

1- Hem günlük hayatımızdaki özellikle okul dışında fen bilimleri ile alakalı olaylara 

dikkat çekerek eğitim-öğretimin sadece okul ortamını ile sınırlı olmadığını ve okul dışı 

öğrenme ortamının birçok açıdan mükemmel bir laboratuvar olduğunu göstermektedir. 

2- Öğrenci merkezli eğitim–öğretim müfredatına uygun tasarlanmış etkinliklerin okul 

dışı öğrenme ortamında yapılmasını teşvik ederek okullarımızda, fen bilimleri 

laboratuvarı imkânlarının yeterli olmaması veya laboratuvar olmaması durumunda 

tam olarak uygulanamayan müfredatın daha etkin bir şekilde uygulanmasına katkıda 

bulunmaktır. 

3- Öğrencilerimizin, okul ortamında öğrendikleri gerek teorik gerekse uygulamalı 

bilgileri, çevremizi ve çevremizdeki olayları daha iyi anlama ve karşılaştığı sorunları-

problemleri çözme noktasında kullanmasını sağlamaktır. 

Bu hususta okul-aile işbirliği çerçevesinde öğrencilerimizin daha iyi yetişmesinde 

yapacağınız katkılar nedeniyle şimdiden teşekkür ederiz. 

Derya YILDIRIM -Fen Bilimleri Öğretmeni 
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